
20

1



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 2 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 3 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 4 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 5 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 6 de 11



DOCUMENTOS ANEXOS AO BOLETIM

1. Aviso sobre data da Sapiente Congregação

2. Nota de Pesar pelo Passamento ao Oriente Eterno do Irmão Francisco Ferreira

3. Mensagem sobre dia da Bandeira e dia da Consciência Negra

4. Placet´s de Iniciação n° 118 a 120/2024

5. Atos n° 35 e 36/2024

1. EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MAÇÔNICA - PB

a. PROCESSO Nº 008/2024

AÇÃO DISCIPLINADORA MAÇÔNICA

ORIGEM: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL MAÇÔNICO DO GOB-PB

DENUNCIANTE: JOSÉ CARLOS ECORTECCI HILST, CIM 270262

DENUNCIADO: LAMARCK DE ALMEIDA MOURA – CIM 324.546

RELATOR: Juiz ROBSON GOMES DE ALMEIDA – CIM 195.251

Assunto: Redistribuição

b. PROCESSO Nº 005/2024

AÇÃO DISCIPLINADORA MAÇÔNICA

ORIGEM: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL MAÇÔNICO DO GOB-PB

DENUNCIANTE: JOSÉ CARLOS ECORTECCI HILST, CIM 270262

DENUNCIADOS: MARONIO MONTEIRO DO REGO – CIM 210.940; ADAMO DA

CRUZ

BARBOSA – CIM 273.619; ARGLEYDSON DIEGO DA SILVA – CIM 258.199

RELATOR: Juiz LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, CIM 307.012

Assunto: Redistribuição

2. EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MAÇÔNICA - PB

a. Atas das Sessões Extraordinárias do ETEM-PB de eleição e de posse dos Juízes

Presidente e Vice-Presidente.

GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 7 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 8 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 9 de 11



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 10 de 11



XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 50 – DATA: 20.11.2024 - Página 11 de 11



João Pessoa – PB, 13 de novembro de 2024

Placet de Iniciação N° 118/2024
Silvino Corcino de Medeiros Neto, Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil - Paraíba,

Federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso das atribuições que lhes são conferidos por lei,

concede autorização à

A⸫R⸫L⸫S “20 de Outubro” Nº2761

Or⸫ de Itaporanga– PB

Para realizar a Iniciação, em nossa Sublime Ordem, do profano

JOSENILDO TOLENTINO OLEGÁRIO
Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Servidor Público Municipal

Depois de satisfeitas as exigências legais, razão pela qual lhe é expedido este instrumento.

Publicado à página 17 do Boletim 045 de 06.11.2023, do Poder Central.

Nos termos do Art. 31/RGF, esta autorização tem prazo de validade até 11.05.2025.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre Estadual, no ponto mais Oriental das Américas,

Capital do Estado da Paraíba, ao décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e quatro.

Silvino Corcino de Medeiros Neto
Grão-Mestre – GOB/PB

Joy Allan de Sousa
Sec⸫ da Guarda dos Selos– GOB/PB

- GOB-PB de todos - Gestão de Paz, Harmonia e Trabalho -

Fls. 1/1



João Pessoa – PB, 20 de novembro de 2024

Placet de Iniciação N° 119/2024
Silvino Corcino de Medeiros Neto, Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil - Paraíba,

Federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso das atribuições que lhes são conferidos por lei,

concede autorização à

A⸫R⸫L⸫S “Estrela da Serra” Nº 2994
Or⸫ de Teixeira– PB

Para realizar a Iniciação, em nossa Sublime Ordem, do profano

JOÃO ANDRÉ BARBOSA CHAVES
Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Militar

Depois de satisfeitas as exigências legais, razão pela qual lhe é expedido este instrumento.

Publicado à página 52 do Boletim 042 de 04.11.2023, do Poder Central.

Nos termos do Art. 31/RGF, esta autorização tem prazo de validade até 20.05.2025.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre Estadual, no ponto mais Oriental das Américas,

Capital do Estado da Paraíba, ao vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

quatro.

Silvino Corcino de Medeiros Neto
Grão-Mestre – GOB/PB

Joy Allan de Sousa
Sec⸫ da Guarda dos Selos– GOB/PB

- GOB-PB de todos - Gestão de Paz, Harmonia e Trabalho -

Fls. 1/1



João Pessoa – PB, 20 de novembro de 2024

Placet de Iniciação N° 120/2024
Silvino Corcino de Medeiros Neto, Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil - Paraíba,

Federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso das atribuições que lhes são conferidos por lei,

concede autorização à

A⸫R⸫L⸫S “Estrela da Serra” Nº 2994
Or⸫ de Teixeira– PB

Para realizar a Iniciação, em nossa Sublime Ordem, do profano

JACKSUAN GISMONT CORREIA ANDRADE
Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Professor Universitário

Depois de satisfeitas as exigências legais, razão pela qual lhe é expedido este instrumento.

Publicado à página 52 do Boletim 042 de 04.11.2023, do Poder Central.

Nos termos do Art. 31/RGF, esta autorização tem prazo de validade até 20.05.2025.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre Estadual, no ponto mais Oriental das Américas,

Capital do Estado da Paraíba, ao vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

quatro.

Silvino Corcino de Medeiros Neto
Grão-Mestre – GOB/PB

Joy Allan de Sousa
Sec⸫ da Guarda dos Selos– GOB/PB

- GOB-PB de todos - Gestão de Paz, Harmonia e Trabalho -

Fls. 1/1



Ato N° 035/2024 João Pessoa – PB, 13 de novembro de 2024 (E∴ V∴)

DESIGNA OS IRMÃOS QUE MENCIONA PARA

COMISSÃO DE INSTALAÇÃO E POSSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Silvino Corcino de Medeiros Neto, Eminente Grão-Mestre do Grande Oriente do

Brasil - Paraíba, federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando a homologação da eleição extemporânea (PROCESSO: N° 033/2024),

pelo Egrégio Tribunal Eleitoral Maçônico, e a súplica da Aug∴Resp∴Loj∴Simb∴

“Guardiões da Fênix” n° 4768 para designação da Comissão de Instalação e Posse,

R E S O L V E:

Artigo 1º – Designar os Irmãos: Márcio da Paz Melo CIM: 335061 – Presidente;

Moisés Pinho da Silva, CIM: 335072 - 1º Vigilante Instalador e Jailto Luiz Chaves

de Lima, CIM: 335064 – 2º Vigilante Instalador, para comporem a COMISSÃO DE

INSTALAÇÃO E POSSE do Irmão ANTÔNIO CIRILO NETO , CIM: 277.382, conforme

sessão eleitoral homologada pelo Egrégio Tribunal Eleitoral Maçônico estando, o citado

Fls. 1/2



irmão, regularmente credenciado para assumir o cargo de Venerável Mestre da

Aug∴Resp∴Loj∴Simb∴ “Guardiões da Fênix” n° 4768, Oriente de João Pessoa-PB,

em sessão de instalação prevista para ocorrer ao dia 15 de novembro de 2024.

Artigo 2º – Este Ato entra em vigor na data da sua assinatura e será publicado e

divulgado.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre, no Poder Estadual em sua sede própria,

no Extremo Oriental das Américas, no Altiplano Cabo Branco em João Pessoa – PB, ao

décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de 2024 (E∴V∴).

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO
Eminente Grão-Mestre

JOY ALLAN DE SOUSA

Sec∴ da Guarda dos Selos

JUVENAL DA ROZ

Secr∴ de Adm∴ e Patr∴

Fls. 2/2



Ato N° 036/2024 João Pessoa – PB, 13 de novembro de 2024 (E∴ V∴)

DESIGNA OS IRMÃOS QUE MENCIONA PARA

COMISSÃO DE INSTALAÇÃO E POSSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Silvino Corcino de Medeiros Neto, Eminente Grão-Mestre do Grande Oriente do

Brasil - Paraíba, federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando a homologação da eleição extemporânea (PROCESSO: N° 026/2024),

pelo Egrégio Tribunal Eleitoral Maçônico, e a súplica da Aug∴Resp∴Loj∴Simb∴

“Mestres dos Cristais” n° 4767 para designação da Comissão de Instalação e Posse,

R E S O L V E:

Artigo 1º – Designar os Irmãos: Joy Allan de Sousa CIM: 306.828 – Presidente; Luiz

Pereira de Moraes, CIM: 247.731 - 1º Vigilante Instalador e Emiliano Castor de

Araújo Neto, CIM: 255.608 – 2º Vigilante Instalador, para comporem a COMISSÃO DE

INSTALAÇÃO E POSSE do Irmão ALBERTO LAURINDO DA SILVA JUNIOR – CIM

313.617, conforme sessão eleitoral homologada pelo Egrégio Tribunal Eleitoral Maçônico

Fls. 1/2



estando, o citado irmão, regularmente credenciado para assumir o cargo de Venerável

Mestre da Aug∴Resp∴Loj∴Simb∴ “Mestres dos Cristais” n° 4767, Oriente de João

Pessoa-PB, em sessão de instalação prevista para ocorrer ao dia 15 de novembro de

2024.

Artigo 2º – Este Ato entra em vigor na data da sua assinatura e será publicado e

divulgado.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre, no Poder Estadual em sua sede própria,

no Extremo Oriental das Américas, no Altiplano Cabo Branco em João Pessoa – PB, ao

décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de 2024 (E∴V∴).

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO
Eminente Grão-Mestre

JOY ALLAN DE SOUSA

Sec∴ da Guarda dos Selos

JUVENAL DA ROZ

Secr∴ de Adm∴ e Patr∴

Fls. 2/2



EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MAÇÔNICA DO GRANDE 

ORIENTE DO BRASIL – PB 
(e-mail: justica@gobpb.org) 

 

Fls. 1/1 

PROCESSO Nº 008/2024 

AÇÃO DISCIPLINADORA MAÇÔNICA  

ORIGEM: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL MAÇÔNICO DO GOB-PB 

DENUNCIANTE: JOSÉ CARLOS ECORTECCI HILST, CIM 270262 

DENUNCIADO: LAMARCK DE ALMEIDA MOURA – CIM 324.546 

RELATOR: Juiz ROBSON GOMES DE ALMEIDA – CIM 195.251 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

O Presidente deste Egrégio Tribunal, no uso de suas atribuições conforme dispõe 

o art. 12, V do Regimento Interno, decide: 

Considerando a licença do Ilustre Juiz relator; 

Considerando que o Ilustre Irmão Revisor já passou a ser relator do processo 

005.2024, 

 

Resolve: 

Proceder com a REDISTRIBUIÇÃO do processo em epígrafe ao Ilustre Juiz 

ROBSON GOMES DE ALMEIDA – CIM 195.251 e como revisor o Ilustre Juiz LUIZ PEREIRA 

DO NASCIMENTO, CIM 307.012, para as providências legais. 

 

CUMPRA-SE. 

João Pessoa/PB, 12 de novembro de 2024. 

 

 
 

_________________________________________ 

LUCIANO JOSÉ GUEDES PINHEIRO 

CIM 221.410 

Presidente do TJM-GOB/PB 

LUCIANO JOSE GUEDES 
PINHEIRO:49861018468

Assinado de forma digital por 
LUCIANO JOSE GUEDES 
PINHEIRO:49861018468 
Dados: 2024.11.12 17:26:31 -03'00'



EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MAÇÔNICA DO GRANDE 

ORIENTE DO BRASIL – PB 
(e-mail: justica@gobpb.org) 

 

Fls. 1/1 

PROCESSO Nº 005/2024 

AÇÃO DISCIPLINADORA MAÇÔNICA  

ORIGEM: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL MAÇÔNICO DO GOB-PB 

DENUNCIANTE: JOSÉ CARLOS ECORTECCI HILST, CIM 270262 

DENUNCIADOS: MARONIO MONTEIRO DO REGO – CIM 210.940; ADAMO DA CRUZ 

BARBOSA – CIM 273.619; ARGLEYDSON DIEGO DA SILVA – CIM 258.199 

RELATOR: Juiz LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, CIM 307.012 

 

 

DESPACHO 

 

 

O Presidente deste Egrégio Tribunal, no uso de suas atribuições conforme dispõe 

o art. 12, V do Regimento Interno, decide: 

Considerando a licença do Ilustre Juiz relator; 

 

Resolve: 

Proceder com a REDISTRIBUIÇÃO do processo em epígrafe ao Ilustre Juiz 

LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, CIM 307.012, que era o revisor do processo para 

as providências legais. 

 

CUMPRA-SE. 

João Pessoa/PB, 12 de novembro de 2024. 

 

 

 

_________________________________________ 

LUCIANO JOSÉ GUEDES PINHEIRO 

CIM 221.410 

Presidente do TJM-GOB/PB 

LUCIANO JOSE GUEDES 
PINHEIRO:49861018468

Assinado de forma digital por 
LUCIANO JOSE GUEDES 
PINHEIRO:49861018468 
Dados: 2024.11.12 17:25:03 -03'00'



 LIBERDADE – IGUALDADE – FRATERNIDADE 

 GRANDE ORIENTE DO BRASIL – PARAÍBA 

 TRIBUNAL ESTADUAL ELEITORAL MAÇÔNICO 

 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO 

12 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Aos dias 12 de novembro de 2024 realizou-se Sessão Extraordinária Telepresencial para 
a Eleição de Presidente e Vice-Presidente do Tribunal Eleitoral Maçônico do Grande 
Oriente do Brasil Paraíba. Aberta a sessão às 19:40, com verificação de quórum e 
abertura do Livro da Lei invocando a proteção do GADU, sob a Presidência do Venerável 
Irmão Gustavo Nunes de Aquino e presentes os Ilustres Juízes Eleitorais Manoel 
Gonçalves Dantas de Abrantes, Elmar Thiago Pereira de Alencar, Gabriel Lucena de 
Santana, Lucas Alves de Vasconcelos e Josinaldo Lucas de Oliveira. Presente o Poderoso 
Procurador Geral do Grande Oriente do Brasil – Paraíba José Carlos Scortecci Hilst. 
Iniciados os trabalhos do Tribunal passou-se a realização da Eleição para os cargos de 
Presidente e Vice-Presidente, com a leitura dos Registros de Candidatura, tendo se 
candidato para o Cargo de Presidente o Ilustre Juiz Eleitoral GABRIEL LUCENA DE 
SANTANA, CIM 301.467. Para o Cargo de Vice-Presidente o Ilustre Juiz Eleitoral não 
houve registro de candidatura prévia. Passou-se a votação aberta para o Cargo de 
Presidente, sendo eleito a unanimidade dos presentes o Ilustre Juiz Eleitoral GABRIEL 
LUCENA DE SANTANA, CIM 301.467. Passou-se a votação aberta para o Cargo de Vice-
Presidente, apresentando Candidatura em Sessão o Ilustre Irmão Josinaldo Lucas de 
Oliveira, CIM 282.571, sendo aberta a votação e eleito a unanimidade dos presentes em 
sessão. CONCLUÍDAS as votações e encerrada a pauta, a palavra circulou entre os 
Presentes, tendo registrado o Venerável Presidente Gustavo Nunes de Aquino os 
trabalhos desenvolvidos na sua gestão, destacando o avanço da retomada da 
colegialidade do Tribunal e apresentando os números do Tribunal Eleitoral, com relação 
dos Processos julgados no período 2023-2024. Ainda, desejou um bom trabalho aos 
irmãos eleitos e uma boa gestão a frente do Tribunal. O irmão Gabriel Lucena de Santana 
parabenizou a gestão do Irmão Gustavo, em razão dos trabalhos desenvolvidos e da 
forma como esteve a frente do Tribunal quando da retomada dos trabalhos e que mesmo 
diante das adversidades conseguiu deixar o Tribunal em ordem e funcionando 
colegiadamente. Por fim, agradeceu aos irmãos presentes a confiança no trabalho. O 
Procurador do GOB-PB Irmão Hilst destacou o trabalho desenvolvido pelo irmão 
Gustavo, agradecendo o empenho no sentido de concretizar o trabalho colegiado e o 
avanço na solidificação do Tribunal. O irmão Manoel Abrantes parabenizou os trabalhos 
do irmão Gustavo Nunes de Aquino, onde destacou o seu empenho em organizar o 
Tribunal. O irmão Lucas Vasconcelos parabenizou o irmão Gustavo pelos trabalhos 
desenvolvidos a frente do Tribunal Eleitoral e da importância do trabalho colegiado. 
Encerrada a sessão extraordinária às 20h04min. Redação da ata pelo Presidente Gustavo 
Nunes Aquino.  
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO 
NUNES DE 
AQUINO

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
NUNES DE AQUINO 
Dados: 2024.11.18 
18:56:19 -03'00'



 LIBERDADE – IGUALDADE – FRATERNIDADE 

 GRANDE ORIENTE DO BRASIL – PARAÍBA 

 TRIBUNAL ESTADUAL ELEITORAL MAÇÔNICO 

 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE POSSE PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-

PRESIDENTE DO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO 
12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Aos dias 12 de novembro de 2024 realizou-se Sessão Extraordinária Telepresencial para 
a Posse do Presidente e Vice-Presidente do Tribunal Eleitoral Maçônico do Grande 
Oriente do Brasil Paraíba. Aberta a sessão às 20h05min, com verificação de quórum e 
abertura do Livro da Lei invocando a proteção do GADU, sob a Presidência do Venerável 
Irmão Gustavo Nunes de Aquino e presentes os Ilustres Juízes Eleitorais Manoel 
Gonçalves Dantas de Abrantes, Elmar Thiago Pereira de Alencar, Gabriel Lucena de 
Santana, Lucas Alves de Vasconcelos e Josinaldo Lucas de Oliveira. Presente o Poderoso 
Procurador Geral do Grande Oriente do Brasil – Paraíba José Carlos Scortecci Hilst. 
Iniciados os trabalhos do Tribunal passou-se a posse do Ilustre Juiz Eleitoral GABRIEL 
LUCENA DE SANTANA, CIM 301.467, para o cargo de Presidente e do Ilustre Juiz 
Eleitoral JOSINALDO LUCASDE OLIVEIRA, CIM 282.571, para o cargo de Vice-
Presidente. Encerrada a sessão extraordinária de posse às 20h10min. Redação da ata 
pelo Ilustre Juiz Eleitoral Gustavo Nunes Aquino.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO 
NUNES DE 
AQUINO

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO NUNES DE 
AQUINO 
Dados: 2024.11.18 
18:57:05 -03'00'


